La poarta Mitropoliei, coroanele au fost întâmpinate de un sobor de arhieriei și duse solemn în biserică, unde au fost așezate sub candelabru, cu gardă de onoare și anturate de drapelul României. Seara, până târziu, și în catedrala mitropolitană, și în toate celelalte biserici din capitală s-a săvârșit slujba Privegherii.

A doua zi (10/22 mai 1881), la sosirea alaiului regal, mitropolitul primat Calinic Miclescu a întâmpinat pe Majestățile lor cu Crucea și Evanghelia, rostind: „*Iată, o, Doamne, Dumnezeuul nostru, alesul poporului Tău pășește la Altarele Tale cele sfinte și neclătite. Bindecuvântat este cel ce vine întru numele Domnului.

Întreg ritualul bisericesc al încoronării este dezvoltat, ca o sinteză a tipurilor de ceremonii imperiale – bizantine, europene și domnești – autohtone, de până la acel moment și a fost întocmit și publicat de către mitropolitul primat Miron Cristea.¹⁰⁵ S-a afirmat, chiar de către surse

Oneț, sub titlul *O litografie – document istoric: Actul proclamării Regatului României (10/22 mai 1881)*.

104. Câteva date privind acest moment solemn, destul de succint redate, vezi la Paul Lindenberg, *Regele Carol I al României*, Editura Humanitas, București, 2010, p. 236-239.

105. Sub titlul *Rânduiala doxologiei din prilegiul încoronării Majestăților lor Regelui Ferdinand I și a Reginei Maria.

Evenimentul a fost pregătit în Biserica noastră de o Scrisoare Pastorală, pe care Sfântul Sinod a îndreptat-o către cler și popor, ca semn al bucuriei neamului românesc care îi cinstea pe auguștii săi întâistătători. În pastorală s-a dispus ca, în ajunul zilei întronizării să se săvârșească priverghere în toate bisericile și mănăstirile, iar în însăși ziua întronizării (2/15 octombrie 1922) să se săvârșească Sfânta Liturghie și Te-Deum-ul cu polihroniu special.¹⁰⁷ Apoi să se cânte imnul regal și să se tragă clopotele în toate bisericile din cătune, sate și orașe, la ora 11.00 – fix.

Se știe că, pentru acest eveniment a fost construită special, apoi sfințită și inaugurată, tot acum, Catedrala din Alba Iulia, care de atunci se numește „a Reîntregirii”.